
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
 MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - 
IBAMA 

 
EDITAL Nº 003/2004   DE 18 DE NOVEMBRO DE 2004 
 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO 

AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVAVEIS – IBAMA, no uso de 
suas atribuições que lhe conferem o art. 24, do anexo I ao 
Decreto nº 4.756, de 20 de junho de 2003, que aprovou pela 
Portaria nº GM/MMA nº 230, de 14 de maio de 2002, republicada 
no DOU de 21 de junho de 2002, e pela Portaria nº 27/2003, 
publicada no DOU de 07 de julho de 2003, tendo em vista o 
disposto no Decreto nº 4.748, de 16 de junho de 2003, Lei nº 
8.745 de 09 de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 10.667, 
de 14 de maio de 2003, resolve: 

 
I – Convocar os candidatos aprovados no processo 

seletivo para contratação temporária, constantes do Anexo I, da 
presente Portaria, mediante condições estabelecidas no Edital 
nº 001/2003-IBAMA de 12 de setembro de 2003, para apresentação 
dos exames médicos pré-admissionais, documentos pessoais; 
funcionais, e assinatura do contrato,no período de 22 de 
novembro de 2.004 a 05 de dezembro de 2.004 

 
II – O inicio das atividades dar-se-á imediatamente 

após apresentação da documentação citada no item I acima, nas 
unidades organizacionais a serem designadas pela CGREH de 
acordo com as áreas temáticas as quais submeteram-se ao 
concurso publico simplificado. 

 
III – A apresentação dos candidatos dar-se-á na 

Coordenação Geral de Recursos Humanos do IBAMA, na Sede da 
Administração Central do Instituto, em Brasília-DF, para os 
candidatos convocados para o Distrito Federal, e na Sede da 
Gerência Executiva do IBAMA em Manaus/AM, para os candidatos 
convocados para o estado do Amazonas. 

 
 
          MARCUS LUIZ BARROSO BARROS 
             Presidente do IBAMA 
 
 

Nº Nome Tema Nível Local 
1 ADRIANA AVILA TAVERNARD SILVEIRA  Adm. de Projetos de Coop. Internacional IV Brasília 
2 ADRIANA HUGO CAGNIN Adm. de Projetos de Coop. Internacional IV Brasília 



3 ALBER FURTADO DE VASCONCELOS NETO Licenciamento Ambiental IV Brasília 
4 ALESSANDRA G VIEIRA  Adm. de Projetos de Coop. Internacional IV Brasília 
5 ALESSANDRO FABIANO DE OLIVEIRA  Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação IV Brasília 
6 ALEXANDRE BRANQUINHO GOMES Informática IV Brasília 
7 ANA MARIA CANUT CUNHA Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação III Brasília 
8 ANDRE AIRTON DE MACEDO REBOUCAS Adm. de Projetos de Coop. Internacional IV Brasília 
9 ARNALDO DOS SANTOS E SILVA Informática IV Brasília 
10 CARLOS EDUARDO NASCIMENTO DOS SANTOS Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação III Brasília 
11 DANIELA JORGE DE PAULA Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação IV Brasília 
12 DIEGO BARBOSA VICTORIA  Informática III Brasília 
13 FABIO BAKKER ISAIAS Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação IV Brasília 
14 FABIO CESAR MIRANDA  DE ARAUJO Informática III Brasília 
15 GUSTAVO HENRIQUE DE OLIVEIRA  Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação III Brasília 
16 GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA PAIVA Informática IV Brasília 
17 HELENA ARAUJO COSTA Adm. de Projetos de Coop. Internacional III Brasília 
18 HIDERALDO LUIZ DE ALMEIDA  Adm. de Projetos de Coop. Internacional IV Brasília 
19 IGOR ALEXANDER BARBOSA PEREIRA  Adm. de Projetos de Coop. Internacional III Brasília 
20 JANETE CECILIA MACIEL PORTO Plan. e Informção Ambiental III Brasília 
21 JAYME MACHADO CABRAL Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação IV Brasília 
22 JEFERSOM CARLOS DIAS Informática III Brasília 
23 JOAO ROBERTO GOLIN TAJARA  Adm. de Projetos de Coop. Internacional III Brasília 
24 JULIANA PACHECO BARBOSA Adm. de Projetos de Coop. Internacional IV Brasília 
25 KARINA JORGE DINO Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação IV Brasília 
26 LALISA FROEDER Adm. de Projetos de Coop. Internacional III Brasília 
27 LEONARDO JOSE COUTO ROCHA MELLO Informática IV Brasília 
28 LETICIA LEMOS DE MORAES Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação III Brasília 
29 MARCELO ARAUJO CALDEIRA  Florestas IV Brasília 
30 MARCELO OLIVEIRA LACERDA  Adm. de Projetos de Coop. Internacional IV Brasília 
31 MARCELO PENALVA RUFINO DO NASCIMENTO Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação IV Brasília 
32 MARCIA MARIA SIGNORETTI GODOY Adm. de Projetos de Coop. Internacional IV Brasília 
33 MARCO ANTONIO GARCIA LIMA  Informática III Brasília 
34 MARCOS ANTONIO NATAL GOMES Licenciamento Ambiental IV Brasília 
35 MARCUS TIBERIO GOMES VIEIRA  Adm. de Projetos de Coop. Internacional IV Brasília 
36 MARIA FERNANDA SCIAN MENEGHIN Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação III Brasília 
37 MARILIA VALLE DOS REIS Adm. de Projetos de Coop. Internacional IV Brasília 
38 MARIO SCHWINGEL Adm. de Projetos de Coop. Internacional IV Brasília 
39 MATHEUS MARQUES ANDREOZZI Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação III Brasília 
40 MAURO SERGIO CURTIS JUNIOR Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação IV Brasília 
41 MAURO VAZ DA COSTA Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação III Brasília 
42 NILSON LUIZ DA SILVA Adm. de Projetos de Coop. Internacional IV Brasília 
43 PATRICIA SIEDLER LAZZARINI Informática IV Brasília 
44 RAQUEL RESENDE Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação III Brasília 
45 REGINA CELIA NEGRAO MACHADO Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação III Brasília 
46 RENATA SOBREIRA DE MOURA  Informática IV Brasília 
47 RENATO RESSINETI DE ARAUJO Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação III Brasília 
48 ROBERTA SANTANA HONDA  Adm. de Projetos de Coop. Internacional IV Brasília 
49 RODRIGO DE GUIMARAES PINTO Adm. de Projetos de Coop. Internacional III Brasília 
50 ROSA MARIA ZAMIGNAN Licenciamento Ambiental IV Brasília 
51 SANDRO BEVILAQUA RANGEL Licenciamento Ambiental IV Brasília 
52 SILVIA REGINA DA COSTA GONCALVES Qualidade Ambiental IV Brasília 
53 SILVIA RODRIGUES FRANCO Licenciamento Ambiental IV Brasília 
54 SIMONE GONCALVES MACHADO LACERDA  Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação IV Brasília 
55 SUSAN MARGARETH SOUSA SOARES Qualidade Ambiental III Brasília 
56 VAGNER FERNANDES DA  SILVA Florestas IV Brasília 
57 VERA LUCIA SILVA ABREU Plan. de Ecos. e Unid. De Conservação III Brasília 
58 CLEILIM ALBERT DIAS DE SOUA  Recursos Pesqueiros  III Manaus 
59 ROBERTA MARIANA BARROS DE AGUIAR CORREA  Adm. de Projetos de Coop. Internacional III Manaus 
60 ROSILENE BEZERRA DA SILVA Adm. de Projetos de Coop. Internacional IV Manaus 
61 TIAGO VIANA DA COSTA Recursos Pesqueiros  III Manaus 

 


